

DUDAS PLANTEADAS Y RESPUESTAS FACILITADAS EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL CONTRATO DE SUMINISTRO (IMPRESIÓN) DE FOLLETOS Y OTRAS PUBLICACIONES TURISTICAS

DUDA

Estamos valorando la posibilidad de presentarles una oferta para su licitación para el suministro de folletos y otras publicaciones turísticas, y tenemos una duda relevante para la cotización del precio.

Como sabrán, una parte importante de los costes fijos de impresión están en el arranque o entrada en máquinas, por lo que no tiene el mismo coste imprimir, por poner un ejemplo, 35.000 ejemplares de una publicación en 1 única entrada que en 2, 3 o más. Cuantos más arranques, mayores costes.

De la lectura de los pliegos, no hemos sabido precisar el número de pedidos o entradas en máquinas para cada una de las publicaciones. ¿Podrían facilitarnos este dato?

RESPUESTA

En cuanto a la duda que plantean les indico lo siguiente:

Para el lote 1 se prevé una primera impresión por el número de ejemplares que se indican en la columna de primer pedido del cuadro descriptivo (página 3 y ss del PCAP) y posteriormente otro u otros dos pedidos más, en total un mínimo de dos pedidos y un máximo de tres.

Para el lote 2 para el plano pegado y el plano encolado se realizarán dos pedidos y el resto de publicaciones en un único pedido.

DUDAS

En relación a las características técnicas de los folletos a presupuestar tengo algunas dudas que necesitaría que nos resolvieran para poder presupuestar los trabajos adecuadamente

DUDAS LOTE 1

- 1) En los folletos que van grapados, el número de páginas que indican son totales , incluida la cubierta?
Por ej. la Guía gral de recursos: 32 páginas + cubierta? O 32 páginas totales
- 2) El tamaño de los folletos grapados , tanto los de 11x22 cm. como los de 21x22 cm. es vertical o apaisado?
- 3) Suponemos que va todo en cuatricromía, y entendemos que ninguno lleva acabados especiales, tales como barniz o plastificados

DUDAS LOTE 2

- 1) En los planos no se indica gramaje de papel
- 2) Hay varias referencias que no indican qué clase de trabajo es: plano , tríptico , folleto....
Sería Parque de Cabárceno – visita salvajes; Estación hotel – tarifas anuales; Mueso marítimo , talleres y Cantur general – Folleto técnico que indica un tamaño de 22x12 pero no habla de si es folleto grapado, tríptico, hoja....

RESPUESTA

En cuanto a las dudas que plantea le indico lo siguiente:

DUDAS LOTE 1

- 1) En los folletos que van grapados, el número de páginas que indican son totales , incluida la cubierta?
Por ej. la Guia gral de recursos: 32 páginas + cubierta? O 32 páginas totales

32 páginas totales
- 2) El tamaño de los folletos grapados , tanto los de 11x22 cm. como los de 21x22 cm. es vertical o apaisado?
Vertical
- 3) Suponemos que va todo en cuatricromía, y entendemos que ninguno lleva acabados especiales, tales como barniz o plastificados
Cuatricromía, estucado mate

DUDAS LOTE 2

- 1) En los planos no se indica gramaje de papel
Mínimo 90 gramos, se indica en la página 7 del PPTP al indicar *“Los materiales empleados para la realización del suministro deberán ser de calidad alta, específicamente el papel deberá tener un gramaje mínimo de 90 gramos para todas las publicaciones, valorándose, de conformidad con lo dispuesto en los criterios de valoración fijados en el pliego de cláusulas administrativas particulares, que se oferten gramajes mayores para aquellas publicaciones que por su naturaleza el aumento del gramaje suponga una mejora en la calidad del suministro.”*
- 2) Hay varias referencias que no indican qué clase de trabajo es: plano , tríptico , folleto....
Sería Parque de Cabárceno – visita salvajes; Estación hotel – tarifas anuales; Mueso marítimo , talleres y Cantur general – Folleto técnico que indica un tamaño de 22x12 pero no habla de si es folleto grapado, tríptico, hoja....

Adjunto se acompaña la corrección de errores a los pliegos en la que se completan los datos que solicita. Asimismo le indico que se reinicia el plazo de presentación de proposiciones, con lo que el mismo finaliza el día 2 de abril a las 14:00.

DUDAS

Me surgen una serie de dudas referentes al LOTE 2: Folletos de instalaciones que gestiona cantur SA y me gustaria saber si podrían resolverlas con la menor brevedad con el fin de preparar la oferta con tiempo:

- Del parque de Cabarceno, cuantas páginas tiene el folleto "Visita Salvaje" y el "Monografico"
- De la estación de esquí, que medidas tiene el plano, ¿Las mismas que los otros?
- Del museo marítimo, las páginas del folleto "talleres"
- Finalmente, de los talonarios, ¿Cuáles son las medias?

RESPUESTA

En cuanto a las dudas que plantea le indico lo siguiente:

- Del parque de Cabarceno, cuantas páginas tiene el folleto "Visita Salvaje" y el "Monografico".
Acabamos de publicar una corrección de errores a los pliegos donde se indica la información al respecto, se la adjunto.
- De la estación de esquí, que medidas tiene el plano, ¿Las mismas que los otros?
Medidas 22 alto x33 largo
- Del museo marítimo, las páginas del folleto "talleres"
Se indica en la corrección de errores
- Finalmente, de los talonarios, ¿Cuáles son las medias?
6 X 16

Asimismo le indico que el plazo para presentar las proposiciones se reinicia finalizando el mismo el día 2 de abril a las 14 horas y que todas las dudas planteadas así como sus respuestas se publicarán tanto en la plataforma de contratación del Sector Público como en el perfil del contratante de CANTUR, S.A.